,O 4p4
A

EMÇÃO?OI32 !t._ _

uniceft

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.°
11/2018 - SESA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês dezembro de 2018, às 08:00h (oito horas), na sala de
reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua
José Siqueira, no 396, nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia
Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de apoio, composta pelo Sr. Antônio
Francisco do Nascimento e Sr. Francisco Erivan Machado Magalhães, para recebimento do
credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e documentação de habilitação, das
empresas interessadas em participar do Pregão Presencial n° 1 1/2018—SESA, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS. Apresentaram as
documentações 02 (duas) licitantes, conforme identificação na Relação de Credenciados, em
anexo. Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa no site
http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis  para verificar a idoneidade das empresas
participantes. Logo em seguida, passou-se para análise dos documentos de credenciamento
das licitantes presente. Em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os Documentos
de Credenciamento, que analisassem e caso fosse necessário, fizesse suas observações. Os
proponentes estão aqui representados e CREDENCIADOS de acordo com os documentos de
credenciamento em anexo, conforme o seguinte: 1) LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS CARLOTA LTDA., CNPJ n° 22.016.449/0001-80, representada pela sócia
administradora Sra. Larysse Andrade Araújo, inscrita no CPF sob o no 036.854.211-40 e RG
sob o n° 2916705 SSP/DF; e 2) LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DE VIÇOSA
DO CEARÁ LTDA., CNPJ n° 02.229.765/0001-23, representada pela sócia Sra. Rosângela
Pontes de Aguiar, inscrita no CPF sob o n° 283.580.903-15 e RG sob o no 62296383 SSP/CE.
Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as
propostas foram colocadas à disposição das licitantes para verificarem e rubricarem. Em
seguida foi declarada que após a análise e verificação, as propostas atendiam todas as
exigências editalícias sendo, portanto, aprovadas. As propostas foram aprovadas e lidas para
conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e
classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação
de menores preços por item. Iniciada a fase de lances para o item 01, tendo-se o menor preço
apresentado, confrontado com o preço máximo admitido pela Administração para referido
item, e tendo sido aceitável, a Pregoeira abriu o envelope de habilitação da licitante 1)
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CARLOTA LTDA., para conferir, analisar,
verificar e julgar a documentação apresentada, constatando-se que a licitante fora declarada
INABILITADA, por ter apresentado a Licença de funcionamento, atualizada, pela Vigilância
Sanitária Municipal do domicílio ou sede do licitante, exigido no item 5.3.4. do Edital, sem a
devida autenticação, conforme exigido no item 3.3. do referido Edital. Dando continuidade,
foi aberto o envelope de habilitação da segunda colocada para o item 01, ou seja, a licitante 2)
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DE VIÇOSA DO CEARÁ LTDA., para
conferir, analisar, verificar e julgar a documentação apresentada, constatando-se que a
licitante fora declarada HABILITADA, tendo em vista que cumpriram na íntegra as normas
editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como
também as da Lei N° 10.520/02, sangrando-se vencedora para todos os itens, ou seja, do item
01 ao 101, perfazendo o valor total de R$ 288.989,60 (duzentos e oitenta e oito mil,
novecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos). A Pregoeira perguntou aos presentes se

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará
X_Y1/

ti,.
PREFEITURA NUA ICIPAL

VIÇOSAD0CEARÁ
UNIDOS PÉLO POVO

1

00 Ap4 	KA 4q

1 +

OM  fOc L  4(>

VIÇOSAD0CEAR A
EDIÇAO20U

UNIDOS PELO POVO 	 unice

existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão
anunciada, a representante da licitante 1) LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
CARLOTA LTDA., manifestou intenção, ficando, a partir de então, aberto o prazo de 03
(três) dias úteis para apresentação de recurso. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a
declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 11h 1 Omin (onze horas e dez minutos) do
que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e
pelos licitantes presente. Viçosa do Ceará-CE, 28 de dezembro de 2018.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

FLAVIA MARTA CARNEIRO DA COSTA
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

LICITANTES:

1) LABORAT
CARLOTA LTDA.
CNPJ n°22.016.449/0001-80
Larysse Andrade Araújo

1 --.é / Pl4.&l  A ç't~ -o,
ANTONIO FRANCISCO DO SCIMENTO

2) LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DE

Membro da equipe de apoio

VIÇOSA DO CEARÁ LTDA.
CNP.] n°02.229.765/0001-23
Rosângela Pontes de Aguiar

/AN
de ai

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará